
 

 
Λεωφ. Γρίβα Διγενή 81-83, 2ος όροφος, Τ.Θ. 24820, 1304 Λευκωσία 

Τηλ.: 22445100, Φαξ: 22445107, Email: tra@aap.gov.cy, Web: www.tra.gov.cy 

 

 

 

 

 

 

Μεταξύ: 

 

  HELLENIC TZILALIS (CYPRUS) LIMITED 

 

        Αιτητών 

     ν. 

 

  ΔΗΜΟΥ ΛΕΥΚΩΣΙΑΣ 

 

        Αναθέτουσας Αρχής 

 

 

 

Αναθεωρητική Αρχή  Έφη Παπαδοπούλου, Πρόεδρος  

Προσφορών   Λοΐζος Κάππας, Μέλος   

Γιώργος Αναστασίου, Μέλος  

Σόλων Παπαθεοχάρους, Μέλος  

Δήμος Θωμά, Μέλος   

 

 

   

Αιτητές: HELLENIC TZILALIS (CYPRUS) LIMITED 

         Αντιπροσωπεύθηκε από τον: 

1. Χρίστο Τοπούζη, Δικηγόρο για Χρίστης & Σία ΔΕΠΕ   

 

 

 

Αναθέτουσα Αρχή:  ΔΗΜΟΣ ΛΕΥΚΩΣΙΑΣ  

         Αντιπροσωπεύθηκε από την: 

1. Έλενα Δαμιανού, Δικηγόρο για Χρυσαφίνης & Πολυβίου ΔΕΠΕ 

 

 

 

 

Ημερομηνία έκδοσης Απόφασης:  24 Μαΐου, 2023 

 

 

 

 

  Προσφυγή Αρ. 13/2023   

 



2 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 

Αντικείμενο της παρούσας προσφυγής είναι η απόφαση του Δήμου Λευκωσίας («η 

Αναθέτουσα Αρχή») με την οποία ο διαγωνισμός 128/2022 με τίτλο «Αγορά υπηρεσιών 

καθαρισμού των κτηρίων, γραφείων, χώρων εργασίας και πολιτιστικών χώρων του Δήμου 

Λευκωσίας»» κατακυρώθηκε στην εταιρεία Β.Α. ΤΗΕ BEST MMC LTD («ο Επιτυχών»).  

Η προσφορά των Αιτητών δεν επιλέγηκε λόγω ψηλότερης τιμής. 

 

Στις 22.3.2023 χορηγήθηκαν προσωρινά μέτρα και ακολούθως η προσφυγή ορίστηκε για 

ακρόαση στις 17.05.2023. 

 

Oι Δικηγόροι της Αναθέτουσας Αρχής με επιστολή τους ημερ. 3.5.2023 ζήτησαν άρση 

των προσωρινών μέτρων με σκοπό η Αναθέτουσα Αρχή να προβεί σε ανάκληση της 

προσβαλλόμενης απόφασης ημερ. 2.3.2023 και ακολούθως να προχωρήσει με 

επανεξέταση του θέματος.  Ανέφερε ότι, καθώς διαπιστώθηκε, οι Δηλώσεις 

Ευσυνειδησίας των μελών της Επιτροπής Αξιολόγησης λανθασμένα υπεγράφησαν πριν 

το διορισμό τους από το Συμβούλιο Προσφορών.   

 

Κατά την ημέρα της ακρόασης, οι Δικηγόροι της Αναθέτουσας Αρχής ανέφεραν ότι ο 

Δήμος Λευκωσίας με επιστολή του ημερ. 23.5.2023, την οποία και παρουσίασαν, τούς 

ενημέρωσε ότι το Συμβούλιο Προσφορών στις 18.5.2023 αποφάσισε την ανάκληση της 

απόφασής του αναφορικά με το διαγωνισμό 128/2022.  



3 

 

Ο Δικηγόρος των Αιτητών ανέφερε ότι ενόψει της πιο πάνω δήλωσης αποσύρει την 

προσφυγή.   

 

Η προσφυγή με την ανάκληση της προσβαλλόμενης απόφασης έχει καταστεί χωρίς 

αντικείμενο και ως εκ τούτου απορρίπτεται. 

 

Λαμβάνοντας υπόψη τα προβλεπόμενα στο άρθρο 20(2)1 του περί των Διαδικασιών 

Προσφυγής στον Τομέα της Σύναψης των Δημοσίων Συμβάσεων Νόμου του 2010, Ν. 

104(Ι)/2010, τα γεγονότα της υπόθεσης και ειδικότερα τις περιστάσεις κάτω υπό τις 

οποίες η προσφυγή κατέστη χωρίς αντικείμενο, κρίνουμε ότι δικαιολογείται επιστροφή 

ποσού ύψους €1500 στους Αιτητές και έτσι αποφασίζουμε.   

 

 
1 2.   […] Σε περίπτωση ακύρωσης της προσβαλλόμενης με την προσφυγή πράξης ή απόφασης από την Αναθεωρητική Αρχή 

Προσφορών ή σε περίπτωση ανάκλησης της προσβαλλόμενης πράξης ή απόφασης από την αναθέτουσα αρχή ή τον 

αναθέτοντα φορέα, με αποτέλεσμα την απόρριψη της προσφυγής από την Αναθεωρητική Αρχή Προσφορών, ή, σε περίπτωση 

απόσυρσης ή απόρριψης της προσφυγής για λόγους που αναφέρονται στην παράγραφο (β) του άρθρου 27, η Αναθεωρητική 

Αρχή Προσφορών δύναται, κατά την κρίση της και λαμβανομένων υπόψη των δεδομένων κάθε υπόθεσης, να αποφασίζει 

την επιστροφή ολόκληρου ή μέρους του τέλους που καταβλήθηκε με την υποβολή της προσφυγής. 


